

 ÖSTHAMMARS KOMMUN – EN DEL AV ROSLAGEN	Dokumenttyp:		
	Riktlinje		
Socialförvaltningens ledningssystem	Titel:		
	Riktlinje boendestöd		
Granskad av:	Fastställd av:	Fastställd datum:	Reviderad datum:
Socialchef	Socialnämnd	2017-11-22	

Bakgrund

Denna riktlinje ska tydliggöra insatsen boendestöd och gäller tillsammans med andra av socialnämnden antagna riktlinjer såsom t ex gällande ledningssystem, synpunkter och avvikelser samt Lex Sarah. Boendestödet styrs även av regler i lagstiftning, föreskrifter och överenskommelser.

Syfte

Boendestödet syftar till att

- genom ett personligt utformat stöd ge den enskilde möjlighet att få en struktur i vardagen och stärka hans eller hennes förmåga att klara sig på egen hand och ta tillvara sina egna resurser
- genom ett personligt utformat stöd ge den enskilde möjlighet att i sin vardag kunna uppnå skäligen levnadsnivå trots sin funktionsnedsättning
- utifrån ett helhetsperspektiv ge den enskilde ett mål- och konsekvensinriktat stöd för att hjälpa honom eller henne att förbättra sin livssituation i förhållande till det omgivande samhället
- erbjuda professionellt stöd till personer för att öka möjligheten till ordinärt boende
- tillsammans med andra insatser möjliggöra återhämtning från psykisk ohälsa.

Målsättning

Målsättningen är att den enskilde genom insatsen ska kunna få

- en förbättrad psykisk och fysisk hälsa
- ökad livskvalitet
- ökad möjlighet att bo kvar i den egna bostaden trots sin funktionsnedsättning
- en reell möjlighet till en socialt fungerande livssituation
- ökad delaktighet i samhället.

Målgrupp

Målgruppen som kan beviljas insatsen boendestöd är personer mellan 18 och 65 år med varaktiga psykiska funktionsnedsättningar som har en diagnos och/eller dokumenterad historik gällande psykisk ohälsa. Om insatsen boendestöd påbörjats innan personen fyllt 65 år kan insatsen fortsätta om behov föreligger och behovet inte kan tillgodoses av andra insatser.

Målgruppen består av personer med psykisk funktionsnedsättning som upplever väsentliga svårigheter att utföra aktiviteter på viktiga livsområden. Dessa svårigheter ska ha funnits och kan antas komma att bestå under en längre tid. Svårigheterna kan bestå av funktionshinder, det vill säga begränsningar som uppstår i relation mellan en person med en funktionsnedsättning och brister i omgivningen, eller vara en direkt effekt av funktionsnedsättningen.

Innehåll i insatsen

Boendestödet består av tre kompletterande områden; stöd i hemmet, vägledning/stöd för att kunna bygga upp och få en fungerande social tillvaro samt vägledning/stöd för att kunna bygga upp och få en fungerande kontakt med myndigheter/vårdinrättningar. Dessa områden bildar tillsammans en helhet som stödjer den enskilde att utifrån sin funktionsnedsättning få en struktur i sin vardag och ett fungerande liv motsvarande en skälig levnadsnivå. De olika områdena samt deras omfattning och personens behov kan variera över tid.

Stöd i hemmet innebär att

- stödja den enskilde att utveckla och bibehålla grundläggande vardagsaktiviteter
- genom ett pedagogiskt arbetssätt instruera och stödja personen att på egen hand kunna klara sina vardagsaktiviteter.

Vägledning/stöd för att kunna bygga upp och få en fungerande social tillvaro innebär att

- genom ett pedagogiskt arbetssätt instruera och stödja personen att på egen hand kunna klara en social tillvaro
- stödja den enskilde vad gäller sociala kontakter och att kunna bygga upp och få ett positivt nätverk inom och utanför familjen
- stödja den enskilde att komma iväg till en daglig sysselsättning utanför hemmet som t ex daglig verksamhet, praktik, anställning eller studier
- stödja den enskilde att utifrån intresse våga pröva på och delta i fritidsaktiviteter eller kulturaktiviteter
- arbeta med att motivera och uppmuntra den enskilde.

Vägledning/stöd för att kunna bygga upp och få en fungerande kontakt med myndigheter/vårdinrättningar innebär att

- genom ett pedagogiskt arbetssätt instruera och stödja personen att på egen hand sköta kontakter med myndigheter och vårdinrättningar.

Insatsen ska utföras i enlighet med socialnämndens antagna värdegrund. Boendestödet ska ges på ett sådant sätt att det stärker den enskildes självkänsla och egenvärde. Stödet skall utgå från den enskildes egna målsättningar, resurser och behov.

Då brukaren vistas på sjukhus kan boendestödjaren i överenskommelse med brukaren fortsätta kontakten för att hålla kontinuitet. Boendestödjaren är ett fortsatt viktigt stöd för brukaren exempelvis vid vårdplanering.

Då målgruppens funktionsnedsättning har stor inverkan på deras förmåga att förhålla sig till samhällets krav och utformning behövs speciellt utformade evidensbaserade arbetsmetoder.

Avgränsning

Boendestödet utför inte hälso- och sjukvårdsinsatser, utöver arbetsterapeutiska insatser. Utförande av egenvård sker endast om det faller inom ramen för den omfattning som beslutet gäller utan egenvård. Ansvar för hälso- och sjukvårdsinsatser i förhållande till region Uppsala regleras i överenskommelse.

För den brukare som lever i hushållsgemenskap har båda makarna ansvaret för det gemensamma hushållet, enligt äktenskapsbalken. Detta ansvar ska framgå av beslut och den personliga planen. Make/maka ska ses som en resurs och ingå i nätverksarbetet.

Krav på delaktighet

Stor vikt läggs vid den enskildes rätt till delaktighet, inflytande och självbestämmande. För att bli beviljad boendestöd ska den enskildes förmåga att själv utföra insatser tas till vara och boendestödjare ska stötta eller utföra insatser tillsammans med den enskilde. Ett villkor för att beviljas och behålla boendestöd är egen delaktighet efter förmåga.

Beslut

Beslut om boendestöd är behovsbedömt och beviljas och verkställs enligt 4 kap 1 § Socialtjänstlagen. Beslut om boendestöd ska vara tidsbegränsat. I beslutet anges innehåll i uppdraget som boendestödet ska utföras.

Avgift

Kommunfullmäktige har fastställt att ingen avgift tas ut för denna insats.

Utförande

Insatsen ska utföras helgfri vardag mellan klockan 07.00 – 19.00. Boendestödets kontor har en garanterad telefontillgänglighet helgfri vardag mellan klockan 08.00 – 09.00.

Angränsande insatser

Boendestöd ges dagtid. Kompletterande insatser av annan utförare kan ansökas om och beviljas om behov av stöd föreligger på övrig tid. Samarbete mellan boendestödspersonal och

annan utförare ska ske. Annan utförare kan vid efterfrågan erhålla stöd och kompletterande handledning genom boendestödet.

Kompletterande insatser kan beviljas enligt socialtjänstlagen eller lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade.

Personlig planering och samordnad individuell plan

För planeringen av innehållet i insatsen boendestöd ska det finnas en genomförandeplan som utformas i samverkan med den enskilde i nära anslutning efter att beslut verkställts. Syftet med genomförandeplanen är att skapa en tydlig struktur för det praktiska genomförandet och uppföljningen av en beslutad insats. Planen följs upp och insatsen utvärderas regelbundet, minst två gånger per år. För varje brukare ska det utses en huvudansvarig boendestödjare som benämns samordnare. Samordnaren ansvarar för planering av insatser tillsammans med brukaren utifrån beslut samt brukarens behov och upplevelse av sina resurser.

När insatser behövs från både kommun och Region Uppsala ska brukaren erbjudas en samordnad individuell plan (SIP). Samverkan ska ske tillsammans med brukaren, dennes anhöriga och andra aktörer.

Dokumentation

Socialförvaltningens riktlinjer och rutiner för dokumentation gäller.

Samtycke och sekretess

En förutsättning för ett fungerade boendestöd är att samverkan inom brukarens nätverk kan ske. Boendestödsgruppens nätverksarbete sker inom de ramar som anges av gällande sekretesslagstiftning. Även när samtycke lämnats ska boendestödjaren försäkra sig om att risk för men inte uppstår.

Barnperspektiv

Insatsen påverkar inte brukarens föräldraansvar för uppfostran och tillsyn av underåriga barn. I de fall där brukare med underåriga barn har insatser genom barn- och ungdomssektionen ska bedömning om behov av samverkan ske. Vid oro kring barnet har boendestödjare anmälningsplikt enligt socialtjänstlagen.